

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Lars M. Olsen: Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 29. januar, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ophavsretten til litterære og kunstneriske værker og forslag til lov om retten til fotografiske billeder.

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om nedlæggelse af statsbrandforsikringsfonden.

3) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning angående folketingets ombudsmands beretning for året 1958.

4) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning i anledning af en under 24. august 1959 i København undertegnet overenskomst med tilhørende brevvekslinger mellem Danmark og Forbundsrepublikken Tyskland om ydelser til fordel for danske statsborgere, der har været ramt af nationalsocialistiske forfølgelsesforanstaltninger.

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten [af Axel Kristensen m. fl.].

Mødet hævet kl. 15⁵.

47. møde.

Fredag den 29. januar kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl.

I skrivelse af dags dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om vaccination mod ondartede smitsomme pelsdyrsygdomme.

Udvalget angående forslag til lov om ændring i lov om skibes bemanning har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Kampmann): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl.

Ifølge lovforslaget nedsættes spiritusafgiften for her i landet fremstillet spiritus fra 27 kr. 50 øre til 27 kr. pr. liter à 100 pct. styrke og for indført spiritus fra 13 kr. 75 øre til 13 kr. 50 øre pr. liter à 50 pct. styrke.

Afgiftsnedsættelsen må ses i sammenhæng med påtænkte ændringer i spiritustolden og vil modvirke den prisforhøjelse, som en toldforhøjelse medfører for udenlandske varer.

Jeg skal anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Skytte): Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om vaccination mod ondartede smitsomme pelsdyrsygdomme.

I 1958 påvistes for første gang udbrud af virus enteritis hos mink her i landet. Udbruddene forekom på 4 minkfarme i Jylland. I 1959 optrådte denne sygdom, der er en overordentlig smitsom sygdom, og

[Landbrugsministeren.]

som først og fremmest angriber minkhvalpe, på ny i en række tilfælde både i Jylland og på øerne.

Man har ingen effektive medikamenter til behandling af mink angrebet af virus enteritis, men sygdommen kan derimod bekæmpes ved forebyggende vaccination.

I løbet af sommeren 1959 blev ca. 490 000 mink eller ca. halvdelen af hele den danske minkbestand vaccineret mod virus enteritis, idet pelsdyravlerne var klar over, at det var nødvendigt at træffe modforholdsregler til imødegåelse af de meget alvorlige følger, sygdommen medfører. Sygdommen angriber først og fremmest minkhvalpe, og man har eksempler på, at fra 10 til 80 pct. af hvalpene på en angrebet farm kan dø.

Vaccinen fremstilles i Canada, og man mener, at de meget tabvoldende udbrud af sygdommen blandt ikke fravænnede minkhvalpe kan undgås ved vaccination af avlstæverne før eller lige i begyndelsen af drægtighedsperioden, d. v. s. senest 1. marts.

Den anvendte vaccine har efter foreliggende oplysninger overalt, hvor den har været brugt, vist sig at være overordentlig effektiv.

Når der af Dansk Pelsdyravlerforening er fremsat ønske om lovhjælp til at påbyde vaccination af pelsdyr mod virus enteritis, skyldes det, at en vaccination på frivilligt grundlag ikke kan forventes gennemført i fuldt omfang og derfor ikke giver minkbestanden som helhed den nødvendige beskyttelse mod sygdommen.

Da man ikke kan se bort fra muligheden af, at det også kan vise sig hensigtsmæssigt at vaccinere mod andre ondartede smitsomme pelsdyrsygdomme, åbner lovforslaget mulighed for også at påbyde vaccination mod hvalpesyge og andre ondartede smitsomme pelsdyrsygdomme.

Lovforslaget er tiltrådt af Dansk Pelsdyravlerforening og har tillige været forelagt Landbrugsrådet, De samvirkende danske Landboforeninger og De samvirkende danske Husmandsforeninger, der ikke har haft bemærkninger til lovforslaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale forslaget til velvillig behandling i det høje folketing.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ophavsretten til litterære og kunstneriske værker

og

forslag til lov om retten til fotografiske billeder.

Valgt blev: *Lars M. Olsen, Alsing Andersen, K. B. Andersen, Nina Andersen, Chr. Christiansen, Hougaard, Søgaard, Helge Larsen, Gøting, Helga Pedersen, Marius Buhl, N. Chr. Christensen, Per Federspiel, Hartling, Bagholm, Hanne Budtz og Ellen Strange Petersen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om nedlæggelse af statsbrandforskringsfonden.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 2408).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 115 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning angående folketingets ombudsmands beretning for året 1958.

(Første behandling findes i tidenden sp. 2373).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Sagen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.